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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá možnosťami časozberného monitoringu aktívnych

svahových deformácií pomocou elektrickej odporovej tomografie. Svahové deformácie

predstavujú jeden z významných modelačných činiteľov reliéfu. Často tiež môžu spôsobovať

značné majetkové škody a ohrozovať zdravie a životy obyvateľov. Ako také ich môžeme

považovať za potenciálne nebezpečné a preto je pochopenie ich dynamiky a mechanizmu ich

vzniku úplne zásadné. Elektrická odporová tomografia (ERT) potom predstavuje účinný

geofyzikálny nástroj pre štúdium svahových deformácií. V rámci diplomovej práce bolo

vykonané zhodnotenie niekoľkých rôznych časových rád ERT merania. Na základe

poznatkov z ročného (August 2013 – Júl 2014) monitoringu zmien merného odporu pomocou

ERT a takisto na základe testovaní denných a „hodinových“ opakovaní bol stanovený

optimálny interval merania, a síce 12 hodín. Z testovania rôznych konfigurácií elektród bolo

vybrané najvhodnejšie usporiadanie, respektíve ich prípadná kombinácia. Na základe

výsledkov podrobného merania (rozostup elektród 1 m) bolo navrhnuté skrátenie celkovej

dĺžky a kroku merania aktuálneho permanentného ERT profilu. Tieto závery a navrhované

úpravy potom vyústili do celkového návrhu optimalizácie ERT monitoringu na zosuve

Čeřeniště, ktorý bude využitý v nasledujúcich obdobiach.

Dosiahnuté výsledky potvrdili základnú hypotézu, teda závislosť saturácie prostredia

vodou na zrážkach, resp. na systéme zrážok - infiltrácii - výparu. Práca na diplomovom

projekte naviac priniesla cenné poznatky a skúsenosti v oblastiach technického zabezpečenia

a metodiky opakovaného merania a následného spracovania dát.

Kľúčové slová: časozberný monitoring, aktívne svahové deformácie, elektrická odporová

tomografia, rozloženie merného odporu, zrážky

ABSTRACT

The diploma thesis deals with time-lapse electrical resistivity tomography (TL-ERT)

of active slope deformations. Slope deformations represent one of the important land-forming

processes. Frequently, they can cause considerable property damages and can endanger health

and lives of inhabitants. Therefore, we can consider them as potentially dangerous so

complete understanding of their dynamics, and their mechanisms of origin, is essential.

Electrical resistivity tomography (ERT) then represents an effective geophysical tool for slope

deformation investigation. Within diploma thesis, the evaluation of the several different time-

series of the ERT measurements was performed. Based on findings of the one-year (August

1013 to July 2014) monitoring of resistivity changes by ERT, and also, based on daily and

hourly recurrences of measured resistivity data, the optimum measuring interval has been

determined, namely 12 hours. The most applicable electrode arrays and their combinations

were suggested based on a testing of different electrode configurations. The results of detailed

measurement with 1 m electrode spacing offered the idea of shortening of the total length of

the present permanent TL-ERT profile as well as shortening the electrode spacing. These

conclusions and proposed adjustments then resulted in general suggestion of the Čeřeniště

landslide TL-ERT optimisation for the next periods of measurements.

Achieved results confirmed basic hypothesis – a dependency of water saturation of the

subsurface environment on precipitations, the system of precipitations – infiltration –

evaporation respectively. Additionally, work on diploma project brought valuable knowledge

and experiences in the field of technical arrangement and methodology of repeated

measurements and subsequent data processing

Keywords: time-lapse monitoring, active slope deformations, electrical resistivity

tomography, resistivity distribution, precipitation
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SD – svahové deformácie

SHMÚ – Slovenský hydrometeorologický ústav

SP – spontánna polarizácia
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1.ÚVOD

Zosuvy a svahové pohyby zemín a hornín sa v prírode vyskytujú veľmi často.

Geologická stavba Slovenska vytvára vzhľadom na je pestré zloženie a jej hornatý reliéf

vhodné podmienky pre rozvoj svahových deformácií. Česká republika je taktiež na mnohých

miestach svojou geologickou stavbou predurčená k vzniku svahových deformácií, ktoré sú

okrem iného ovplyvňované extrémnymi klimatickými činiteľmi (napr. extrémne zrážky alebo

rýchle topenie veľkého množstva snehu) ale aj neodbornými zásahmi človeka

(napr. urbanizácia). Oblasti s rozvojom svahových pohybov sú zároveň oblasťami s vysokým

stupňom geologického hazardu, je preto potrebné tieto oblasti skúmať a sledovať.

Otázka zosuvov a ostatných svahových deformácií je veľmi vážna, preto sa

predkladaná diplomová práca stručne venuje výhodám rôznych geofyzikálnych metód a ich

aplikáciám vo výskume týchto deformácií. Predovšetkým však Elektrickej odporovej

tomografii, ktorá predstavuje sľubnú metódu pre využitie v dlhodobom monitoringu

svahových deformácií. Výskum pomocou tejto metódy bol aplikovaný na lokalitách

Ľubietová a Čeřeniště, kde sme sa snažili zamerať na možnosti, ale aj limity využitia

Časozbernej elektrickej odporovej tomografie (TL-ERT, time-lapse electrica lresistivity

tomography).

2. CIELE PRÁCE

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bolo zhodnotenie meraní z období August

2013 – Júl 2014 a návrh optimalizácie geoelektrického monitoringu na zosuvnom území

Čeřeniště.

Vedľajšími cieľmi predkladanej diplomovej práce bolo:

- Zhodnotenie intervalov merania - analýzy časových zmien a významnosť týchto zmien

pre celkovú interpretáciu („chovanie“ svahových deformácií)

- Stanovenie vhodného intervalu merania (optimalizácie) pre zosuv Čeřeniště

- Zhodnotenie testovania rôzneho usporiadania elektród (Wenner Alfa,

Wenner-Schlumberger, Dipole-Dipole ai.)

- Predbežné stanovenie závislosti zmien merného odporu na hydroklimatických

podmienkach na zosuve

11

3. SVAHOVÉ DEFORMÁCIE

3.1. Definícia

S otázkou stability svahov sa stretávame pri najrôznejších ľudských činnostiach,

predovšetkým pri projektovaní a realizácii technických prác, pričom sa môže jednať o svahy

v pôvodnom prírodnom stave, ale aj o svahy umelé, vzniknuté rôznymi zásahmi do

prírodných pomerov (ZÁRUBA & MENCL, 1987). Svahovými deformáciami v zmysle

klasifikácie zaužívaných v bývalom Československu a používaných dodnes (NEMČOK,

1982) nazývame všetky pohyby hornín, ktoré pretvárajú svah účinkami gravitačných síl.

Termín zosuv je v zmysle tejto klasifikácie zaužívaný len pre jednu, avšak podstatnú skupinu

svahových deformácií, ktoré vznikajú ako výsledok svahových pohybov. Pojmom svahový

pohyb rozumieme gravitačný pohyb horninových más z vyšších polôh do polôh nižších na

rozdiel od transportu hornín prenášaných snehom, ľadom, vodou a vetrom (NEMČOK, 1982).

Táto definícia v podstate vychádza z inžinierskogeologického pojatia, kde je za svahový

proces považovaný gravitačne podmienený pohyb hmôt, ktorých ťažisko vykonáva dráhu po

svahu dole bez účasti transportného média akými sú voda, sneh či ľad (ZÁRUBA & MENCL,

1987).

3.2. Klasifikácia

Klasifikáciou svahových deformácií sa zaoberalo množstvo autorov. Avšak mnohé

systémy, navrhnuté pre zaradenie zosuvov, majú len lokálny význam, pretože sú v nich

zahrnuté len svahové pohyby nachádzajúce sa v danom regióne. Vznik a vývoj zosuvov

podmieňujú miestne prírodné pomery, preto je ťažké stanoviť všeobecne platné zásady na ich

zatriedenie (NEMČOK, 1982). Preto jedným z najväčších problémov nejednotnosti

klasifikácií je fakt, že autori používajú rozličné parametre klasifikácií, čo vedie k ich

nejednotnej klasifikácii.

V anglickej literatúre sú najčastejšie využívanými klasifikačnými systémami Varnesov

(VARNES, 1978) a Hutchinsonov (HUTCHINSON, 1988), kde obaja autori použili pre svoje

klasifikácie mechanizmus pohybu ako základné kritérium. Odlišnosť medzi nimi spočíva

v rôznom type hornín postihnutých svahovými pohybmi. Zatiaľ čo Varnesova klasifikácia je

jednoduchšia a vyžaduje menej odborných znalostí, Hutchinsonova klasifikácia môže byť

užitočnejšia pre inžiniera riešiaceho komplikovanejšiu analýzu stability svahu (CRUDEN &

[…]


otestovať. Merané dáta by najviac bolo možné spracovať pomocou procesu združenej

inverzie, teda invertovať dáta z troch usporiadaní do jedného výsledného invertovaného ERT

modelu. To môžeme napr. v programe RES2DINV pomocou funkcie tzv. (concatenation)

(LOKE, 1997).

Predbežné stanovenie závislosti zmien merného odporu na hydro-klimatických

podmienkach na zosuve

Ročné meranie TL-ERT na zosuve Čeřeniště s mesačným intervalom poskytlo dôležité

informácie o zmenách (a teda aj o vývoji) zdanlivých merných odporov v čase. Reakcie

podpovrchových vrstiev môžeme rozdeliť na 2 skupiny: i) vrchné etáže 1-5 (poprípade tiež 6),

ktoré reagujú na zmeny v saturácii prostredia vodou; ii) spodné etáže 7-9 , ktoré sú

kontrolované inými hydrogeologickými režimami a na zrážky príliš nereagujú. Môžeme teda

povedať, že aspoň v prvej menovanej skupine existuje závislosť na zrážkach, resp. na systéme

zrážky – infiltrácie – výpar (VAN DAM, 2000). Saturácie zosuvných akumulácií vodou má

pritom zásadný význam pre ich ďalšie prípadné reaktivácie (PÁNEK et al., 2011). Potvrdenie

závislosti saturácie prostredia vodou na zrážkach prostredníctvom meraných zmien merného

odporu je teda veľmi cennou a dôležitou informáciou prehodnotenie zosuvu a hlavne tak

rizika ďalších reaktivácií.

Podobne bola vysledovaná priama závislosť merného odporu na zrážkach vo vrchných

piatich (až šiestich) etážach, teda do hĺbky cca 15 m, tiež v rámci experimentálneho denného a

„hodinového“ intervalu marenia.
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Vplyv teploty (sensu SEN GOODE, 1992) zatiaľ nebol spoľahlivo skúmaný, aj keď

trendy nameraných hodnôt zdanlivého merného odporu (resp. ich kvocientov) naznačujú

veľmi výrazný nárast merných odporov v zimných mesiacoch a môžeme sa teda domnievať,

že by mohlo ísť o vplyv teploty (premŕzania).Takisto vlhkosť a tlak vzduchu, ktoré môžu

ovplyvňovať napr. intenzitu výparu, zasahujú len veľmi malú pripovrchovú zónu. Použité

usporiadanie elektród, hlavne ich vzájomná vzdialenosť (3 m), však neposkytovalo také

rozlíšenie aby sme boli schopný tieto prípadné zmeny zaznamenať.

Aj z tohoto dôvodu (popri vyššie spomínaných meraní pórových tlakov) by bolo vhodnejšie

zmenšiť rozostup elektród a tým získať výrazne väčšiu rozlišovaciu schopnosť, hlavne vo

vrchných vrstvách.
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8. ZÁVER

V rámci diplomovej práce bolo v súlade s jej cieľmi vykonané zhodnotenie

jednotlivých časových radov (intervalov) TL-ERT meraní, a to pomocou vhodných

štatistických nástrojov. Pre porovnanie súborov s rôznou intenzitou zmien v rôznych častiach

profilu boli využité kvocienty, ktoré tak lepšie vystihovali váhu týchto zmien vzhľadom

k meraným hodnotám, ktoré sa často líšili v rádoch.

Na základe poznatkov z ročného (August 2013 – Júl 2014) monitoringu zmien

merného odporu pomocou ERT a takisto na základe testovaných denných a „hodinových“

opakovaní bol stanovený optimálny interval merania, a síce 12 hodín. Zohľadnená bola tiež

energetická náročnosť navrhovaného merania s ohľadom na fakt, že študované územie sa

nachádza v horskej oblasti bez možnosti priameho pripojenia k elektrickej sieti.

Z testovaní rôznych konfigurácií elektród bolo vybrané najvhodnejšie usporiadanie,

respektíve ich prípadná kombinácia (W-S, Wa a Wg) a zároveň bola navrhnutá združená

inverzia z týchto súborov dát za účelom získania čo najpresnejšieho modelu telesa zosuvu

v línii meraného permanentného profilu.

Na základe výsledkov podrobného merania (rozostup elektród 1 m) bolo navrhnuté

skrátenie ako celkovej dĺžky, tak najmä kroku merania sledovaného profilu z 189/3m na

cca 100-110/1m v závislosti na celkovom počte elektródového systému.

Vyššie spomenuté závery a navrhované úpravy potom vyústili do celkového návrhu

optimalizácie TL-ERT merania na zosuve Čeřeniště, ktorý bude využitý, popr. ešte

modifikovaný (na základe ďalších meraní), v nasledujúcich obdobiach monitoringu tejto

aktívnej svahovej deformácie.

Dosiahnuté výsledky predstavujú unikátny súbor dát, ktorý potvrdzuje základnú

hypotézu, teda závislosť saturácie prostredia vodou na zrážkach. Čo sa týka stanovenia

významnosti zaznamenaných zmien v rozložení merného odporu pod povrchom, a teda aj

zmien v saturácii prostredia vodou, poskytujú merané dáta a následné modely veľmi dobrú

predstavu o týchto zmenách. A to je veľmi dôležité pre pochopenie dynamiky študovaného
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zosuvu a tiež pre stanovenie závislosti týchto zmien na zrážkach, resp.systéme zrážok -

infiltrácie (vsaku) - výparu. Tieto informácie sú zásadné ako pre správnu interpretáciu

„chovania“ sledovanej časti svahovej deformácie, tak aj pro pochopenie vzťahov v rámci

celého zosuvného územia (komplexnej svahovej deformácie).

Práca na diplomovom projekte naviac priniesla celú radu poznatkov, skúseností,

odpovedí, ale aj ďalších otázok v oblastiach technického zabezpečenia a metodiky

opakovaného merania a následného spracovania dát.
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