Oponentní posudek
na diplomovou práci Tomáše Belova:"Časozberný monitoring aktívnych svahových deformácií

pomocou elektrickej odporovej tomografie"
________________________________________________________________________________

Předkládaná diplomová práce má rozsah 106 stran textu s 50 obrázky a 8 tabulkami. Je členěna
do osmi kapitol - prvé 3 úvodní kapitoly seznamují s cílem práce a popisem jednotlivých typů
svahových deformací a jejich výskytem v České a Slovenské republice. Čtvrtá kapitola je věnována
detailnímu popisu dvou studovaných lokalit - L'ubietová a Čeřeniště, jejich historií a geologií. Pátá
kapitola uvádí přehled geofyzikálních metod běžně používaných pro průzkum sesuvů. Tyto kapitoly
mají převážně rešeršní charakter. Těžištěm diplomové práce je šestá kapitola, seznamující s
metodikou a technikou terénních měření, zpracování dat a jejich výsledky. Výstupy zpracování a
jejich intrpretace jsou diskutovány v sedmé kapitole a závěrečná osmá kapitola shrnuje hlavní
dosažené výsledky provedených prací a doporučení dalšího postupu výzkumu dané problematiky.

Práce se zabývá aktuální problematikou svahových deformací a časovým monitoringem, který
má stále důležitější význam při řešení environmentálních problémů kontaminace životního
prostředí. Je psána ve slovenštině, proto se nemohu vyjadřit k jazykové formě, grafická úroveń
diplomové práce je velmi dobrá. což je překvapující vzhledem k termínu posledních terénních prací
- 24.7. 2014!

Z formálního hlediska mám připomínky k termínovým nepřesnostem, jako je Ω.m, ohm.m,
Česko-Slovensko, podzemní geofyzika, atomové magnetometry a měření elasticity vlny.
Závažnější formální nedostatek je na obr. 26 (str.55) - chybná legenda - záměna lok. L'ubietová za
Čeřeniště a chybějící obrázek mapy profilů na lok. Čeřeniště.
Za nadbytečné považuji popis principů jednotlivých geofyzikálních metod a odvozování konstanty
uspořádání odporových metod (str. 32 - 36).
Další připomínka se týká výpočtu absolutní chyby měření (str. 48 - 49, tab. 5), která je překvapivě
nízká (až 0,17 Ωm), což zřejmě platí pouze pro stabilně zabudované elektrody s minimálním
časovým odstupem (1,5 hod.) a v prostředí velmi nízkých rozpětí měrných odporů (jednotek až
prvých desítek Ωm). V reálných podmínkách při novém uzemnění elektrod a v delším časovém
odstupu bude absolutní chyba měření až řádově vyšší.

Zásadní věcná připomínka se týká metodiky výpočtu poměrových kvocientů změny odporů při
opakovaných monitorovacích měřeních. Tyto poměrové kvocienty byly určovány z naměřených
hodnot zdánlivých měrných odporů a vztaženy na jednotlivé hloubkové etáže z pseudořezů pro
odpovídající rozestupy elektrod. Pro statistické zpracování velkého množství naměřených dat a
jejich filtraci na eliminaci extrémních hodnot je tento způsob optimální a prakticky jedině možný.
Pro konečnou interpretaci a vyhodnocení dynamiky hloubkových změn měrných odporů a
odvozených parametrů změn vlhkosti resp. nasycení vodou jednotlivých hloubkových
horizontů (etáží) však je nezbytné použít "skutečných" - invertovaných - hodnot měrných
odporů a interpretovaných hloubkových horizontů! Hodnoty zdánlivých měrných odporů v
jednotlivých fixních hloubkových etážích jsou zavádějící a interpretovaná (invertovaná) data se
mohou výrazně lišit! Ostatně sám diplomant v diskusní kapitole 7 na str. 88 - 89 uznává, že data z
naměřených zdánlivých měrných odporů ve fixních hloubkových etážích mohou být zavádějící.

Podstatné je, že většina ostatních závěrů a zkušeností s využitím multielektrodové odporové
tomografie pro sledování svahových deformací, které autor realizoval na lokalitách L'ubietová a
Čeřeniště přinesla pozitivní výsledky. Diplomant na uvedených lokalitách otestoval jednotlivá

uspořádání odporové tomografie, optimální rozestup elektrod a časové intervaly opakovaných
monitorovacích měření - měsíční, denní i hodinové. Cenné jsou korelace meteorologických
(srážkových) údajů s jednotlivými monitorovacími odporovými daty. Rovněž v závěru navrhovaný
postup dalších prací na lok. Čeřeniště je racionální.

Závěr

Celkové hodnotím diplomovou práci Tomáše Belova pozitivně, uvedené připomínky nemají
vliv na její velmi dobrou úroveň a jako takovou ji hodnotím a po odstranění formálních připomínek
dopručuji k přjetí.

V Českém Brodě, dne 25. 8. 2014

Doc. RNDr. Jaroslav Kněz, CSc.